1

УИД86MS0032-01-2024-002763-97
Дело № 5-354-1505/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 мая 2024 г.                                                                                    г. Лянтор
Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Светлана Валерьевна Михеева,
адрес: ул. Салавата Юлаева, дом 13, г. Лянтор, Сургутского района, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, 628449,
рассмотрев  протокол об административном правонарушении в отношении Ибрагимова Нусрата Сираджаддина Оглы , ..., ранее привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения предусмотренные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемого к административной ответственности по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права в соответствии со ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
Ибрагимов Н. С. О.  17.01.2024 г. в 14:34 ч. на ...  в Сургутском  районе ХМАО-Югры, управляя транспортным средством ... , государственный регистрационный знак ..., совершил обгон впереди двигающегося т/с Камаз государственный регистрационный номер А261 УН 186 с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения с последующим  возвратом  на ранее занимаемую полосу  движения в зоне дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», чем совершил повторное административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение года,  нарушив п. 1.3 Правил дорожного движения РФ.
По ходатайству Ибрагимова Н.С.о.  мировым судьей судебного участка № 1 Сургутского судебного района 26.02.2024 года административный материал был направлен по его месту жительства в судебный участок № 5 Сургутского судебного района.
Протокол с другими материалами дела поступил в судебный участок 04.03.2024 года.
В судебное заседание представитель Ибрагимова Н.С.о.-адвокат ... предоставила Ходатайство о прекращении производства по делу в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении девяносто календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, производство по данному делу подлежит прекращению, поскольку девяностодневный срок привлечения Ибрагимова Н. С. О.    к административной ответственности на момент рассмотрения дела истек 30.04.2024 года.
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
На основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь  ст. ст. 24.5,  29.1,  29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ибрагимова Нусрата Сираджаддина Оглы  в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления через судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                               С.В.Михеева
...